7208  Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 8 de março de 2019

 MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

Aviso n.º 3699/2019
José Veiga Maltez, Dr., Presidente da Câmara Municipal da Golegã,

torna público, no uso da competência conferida pela alínea a) do n.º 2 do
artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual,
e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que os
trabalhadores António Carlos de Almeida Medinas e Luís Miguel Ferreira
dos Santos Jesus Silva concluíram com sucesso o período experimental
na carreira e categoria de assistente operacional, nas áreas funcionais
de calceteiro e condutor de máquinas pesadas e veículos especiais,
respetivamente, na sequência da celebração de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado.

6 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara, José Veiga Mal-
tez, Dr.

312050794

 MUNICÍPIO DE LAGOS

Aviso n.º 3700/2019
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea d) do

n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público
que cessaram o vínculo de emprego público com o Município de Lagos,
os seguintes trabalhadores, por motivo de:

1 — Denúncia de contrato:
Ana Margarida Figueiredo Catela, integrada na carreira/categoria de

Assistente Técnica, auferindo entre a 1.ª e 2.ª posição remuneratória,
nível remuneratório entre o 11 e o 15 da tabela remuneratória única, a
partir de 25/06/2018.

2 — Aposentação:
2.1 — António da Costa Oliveira, integrado na carreira/categoria

de Assistente Operacional, auferindo pela 4.ª posição remunerató-
ria, nível remuneratório 4 da tabela remuneratória única, a partir de
01/12/2018;

2.1.1 — Helder Xavier de Almeida, integrado na carreira/categoria
de Assistente Operacional, auferindo pela 7.ª posição remuneratória,
nível remuneratório entre o 7 e o 5 da tabela remuneratória única, a
partir de 01/12/2018;

2.1.2 — Rosa Maria Furtado Marques Reis, integrada na carreira/
categoria de Assistente Operacional, auferindo pela 8.ª posição remu-
neratória, nível remuneratório 8 da tabela remuneratória única, a partir
de 01/12/2018;

2.1.3 — Maria Marreiros Fernandes dos Santos, integrada na car-
reira/categoria de Assistente Operacional, auferindo pela 4.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 4 da tabela remuneratória única, a
partir de 22/12/2018;

2.1.4 — Perfeita de Jesus Barros Silva integrada na carreira/cate-
goria de Assistente Operacional, auferindo pela 4.ª posição remunera-
tória, nível remuneratório 4 da tabela remuneratória única, a partir de
01/01/2019.

3 — Reforma:
Maria José Conceição Monteiro, integrada na carreira/categoria de

Assistente Operacional, auferindo pela 4.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 4 da tabela remuneratória única, a partir de 01/01/2019.

4 — Falecimento:
José Vicente Furtado Lopes, integrado na carreira/categoria de Assis-

tente Operacional, auferindo pela 5.ª posição remuneratória, nível remu-
neratório 5 da tabela remuneratória única, a partir de 15/01/2019.

29 de janeiro de 2019. — A Vereadora, Sara Maria Horta Nogueira
Coelho.

312049311

 Aviso n.º 3701/2019

Cessação de vínculo de trabalhadores municipais
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessaram o
vínculo de emprego público com o Município de Lagos os seguintes
trabalhadores:

1 — Por motivo de reforma:
Alfredo da Conceição Matias, integrado na carreira/categoria de

Assistente Operacional, auferindo pela 1.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 2 da tabela remuneratória única, a partir de 01/02/2019;

2 — Por motivo de aposentação:
Maurício Sintra Henrique, integrado na carreira/categoria de As-

sistente Técnico (mobilidade intercarreiras), auferindo pela posição
remuneratória 2, nível remuneratório 7 da tabela remuneratória única,
a partir de 01/02/2019.

Olga Maria da Cunha Viegas, integrada na carreira/categoria de As-
sistente Técnico, auferindo pela posição remuneratória 6, nível remune-
ratório 11 da tabela remuneratória única, a partir de 01/02/2019.

5 de fevereiro de 2019. — A Vereadora, Sara Maria Horta Nogueira
Coelho.

312050631

 MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO

Aviso n.º 3702/2019

Conclusão do período experimental
Para os devidos efeitos, torna -se público que, nos termos conjuga-

dos dos artigos 45.º e 46.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20/06, com
o artigo 4.º da referida lei, na sequência do procedimento concursal
comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas,
por tempo indeterminado, aberto por aviso n.º 8096/2017, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 137, de 18/07/2017 e de acordo com
o despacho de homologação datados de 16 de julho de 2018, sendo o
tempo de duração desse período contado para efeitos da atual carreira e
categoria, torna  -se pública a conclusão com sucesso do período expe-
rimental, para ocupação dos seguintes postos de trabalho os seguintes
trabalhadores:

Carreira/categoria de Técnico Superior (Ambiente) — Luisabela Ma-
chado Coutinho, com a classificação de 17,58 valores;

Carreira/categoria de Técnico Superior (Músico) — Pedro Jorge So-
bral dos Santos, com a classificação de 17,75 valores;

13 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal,
Roberto Manuel Medeiros da Silva.

312066468

 MUNICÍPIO DE LEIRIA

Aviso n.º 3703/2019

Abertura do período de audiência prévia relativo ao projeto de
decisão de classificação de monumento de interesse munici-
pal do imóvel designado por “Villa Portela” ou “Quinta da
Portela”
Raul Miguel de Castro, na qualidade de Presidente da Câmara Munici-

pal de Leiria, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea t) do
n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do referido diploma legal, torna
público, nos termos e para os efeitos previstos no n.º 4 do artigo 25.º do
Decreto -Lei n.º 309/2009 de 23 de outubro, e nos termos do artigo 27.º
da Lei n.º 107/2001, de 8 de outubro, a abertura do período de audiência
prévia relativo ao projeto de decisão de classificação de monumento de
interesse municipal do imóvel designado por “Villa Portela” ou “Quinta
da Portela”, sito no Largo da República, Leiria, descrito na conservatória
do registo predial de Leiria sob o n.º 3267/20081015, da freguesia de
União de Freguesias de Leiria, Pousos, Barreira e Cortes, inscrito na
matriz urbana sob o artigo 9198.

O projeto de decisão vai no sentido de classificação do bem imóvel
“Villa Portela” ou “Quinta da Portela”, constituído por casa de habita-
ção (“chalet”), jardins, lago, logradouros e outras dependências, como
monumento de interesse municipal, nos termos previstos no n.º 6, do
artigo 15.º, da Lei n.º 107/2001 de 8 de setembro. O processo adminis-
trativo pode ser consultado no Balcão Único de Atendimento (BUA) da
Câmara Municipal de Leiria, ou no endereço eletrónico do município:
www.cm -leiria.pt, durante 30 dias úteis contados a partir da data de
publicação deste anúncio no Diário da República, prazo durante o qual
os interessados poderão pronunciar -se em relação ao projeto de decisão.

5 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Raul
Castro.

312048915